
 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 8.7.2019  

COM(2019) 326 final 

2019/0149 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Comitetului mixt pentru agricultură instituit prin Acordul între Comunitatea 

Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse 

agricole, în ceea ce privește modificarea anexelor 1 și 2 la acord 

 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. OBIECTUL PROPUNERII 

Prezenta propunere se referă la o decizie privind poziția care urmează să fie adoptată, în 

numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt pentru agricultură instituit prin Acordul între 

Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse 

agricole, în ceea ce privește modificarea anexelor 1 și 2 la acord. 

2. CONTEXTUL PROPUNERII 

2.1. Acord între Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană 

Schimburile comerciale cu produse agricole, intrat în vigoare la 1 iunie 2002 (JO L 114, 

30.4.2002, p. 132). 

2.2.  Comitetul mixt pentru agricultură. 

În conformitate cu articolul 6 al acordului, comitetul este responsabil de gestionarea acordului 

și asigură buna funcționare a acestuia. În temeiul articolului 11 din acord, comitetul poate 

decide să modifice anexele la acord. 

2.3. Actul avut în vedere de Comitetul mixt pentru agricultură 

Actul avut în vedere are drept obiectiv să modifice anexele 1 și 2 la acord referitoare la 

concesiile agricole acordate de cele două părți la acord.  

3. POZIȚIA CARE URMEAZĂ SĂ FIE ADOPTATĂ ÎN NUMELE UNIUNII 

Actul avut în vedere are drept scop (i) să actualizeze codurile numerice ale acordului după 

ultima revizuire a Sistemului armonizat, (ii) să corecteze o eroare făcută cu ocazia ultimei 

adaptări a anexei 1 privind concesiile tarifare pentru jamboanele dezosate și (iii) să integreze 

în anexa 1 la acord concesiile tarifare acordate de Elveția în 1996 în ceea ce privește 

alimentele pentru vânzare destinate câinilor și pisicilor.  

Actul urmărește să consolideze concesiile existente care nu sunt detaliate în prezent în acord, 

precum și să corecteze erorile din textul acordului. Este vorba, prin urmare, de un act necesar. 

Textul deciziei Comitetului mixt a fost elaborat în colaborare cu autoritățile elvețiene. 

4. TEMEIUL JURIDIC 

4.1. Temeiul juridic procedural 

4.1.1. Principii 

Articolul 218 alineatul (9) din TFUE prevede posibilitatea adoptării unor decizii de stabilire 

„a pozițiilor care trebuie adoptate în numele Uniunii în cadrul unui organism creat printr-un 

acord, în cazul în care acest organism trebuie să adopte acte cu efecte juridice, cu excepția 

actelor care modifică sau completează cadrul instituțional al acordului”. 

Noțiunea de „acte cu efecte juridice” include actele care au efecte juridice în temeiul 

normelor de drept internațional aplicabile organismului în cauză. Aceasta include, de 

asemenea, instrumentele care nu au un caracter obligatoriu în temeiul dreptului internațional, 



 

RO 2  RO 

dar care „au vocația de a influența în mod decisiv conținutul reglementării adoptate de 

legiuitorul Uniunii”
1
. 

4.1.2. Aplicarea în cazul în discuție 

Comitetul mixt pentru agricultură este o instanță creată printr-un acord, în cazul de față 

Acordul între Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile 

comerciale cu produse agricole. 

Actul pe care Comitetul mixt pentru agricultură este invitat să îl adopte este un act cu efecte 

juridice. Actul avut în vedere va fi obligatoriu în temeiul dreptului internațional, în 

conformitate cu articolul 16 din Acordul între Comunitatea Europeană și Confederația 

Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole. 

Actul avut în vedere nu completează și nici nu schimbă cadrul instituțional al acordului. 

Prin urmare, temeiul juridic procedural al deciziei propuse este articolul 218 alineatul (9) din 

TFUE. 

4.2. Temeiul juridic material 

4.2.1. Principii 

Temeiul juridic material al unei decizii adoptate în temeiul articolului 218 alineatul (9) din 

TFUE depinde în primul rând de obiectivul și de conținutul actului avut în vedere cu privire la 

care se adoptă o poziție în numele Uniunii. În cazul în care actul avut în vedere urmărește 

două obiective sau include două elemente, iar unul dintre aceste obiective sau elemente poate 

fi identificat ca fiind obiectivul sau elementul principal, iar celălalt obiectiv sau element are 

mai degrabă un caracter accesoriu, decizia adoptată în temeiul articolului 218 alineatul (9) din 

TFUE trebuie să se întemeieze pe un singur temei juridic material, respectiv cel impus de 

obiectivul sau de elementul principal sau predominant. 

4.2.2. Aplicarea în cazul în discuție 

Obiectivul și conținutul actului avut în vedere se referă în principal la agricultură și la politica 

comercială comună. 

Prin urmare, temeiul juridic material al deciziei propuse este articolul 207 alineatul (4) din 

TFUE. 

4.3. Concluzie 

Temeiul juridic al deciziei propuse ar trebui să fie articolul 207 alineatul (4) coroborat cu 

articolul 218 alineatul (9) din TFUE. 

5. PUBLICAREA ACTULUI AVUT ÎN VEDERE 

Întrucât actul Comitetului mixt pentru agricultură va modifica acordul între Comunitatea 

Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole, 

acesta ar trebui publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sub forma unui document 

anexat la decizia Consiliului. 

 

                                                 
1
 Hotărârea Curții de Justiție din 7 octombrie 2014, Germania/Consiliu (OIV), C-399/12, 

ECLI:EU:C:2014:2258, punctele 61-64.  



 

RO 3  RO 

2019/0149 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Comitetului mixt pentru agricultură instituit prin Acordul între Comunitatea 

Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse 

agricole, în ceea ce privește modificarea anexelor 1 și 2 la acord 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Acordul între Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile 

comerciale cu produse agricole (denumit în continuare „acordul”) a intrat în vigoare la 

1 iunie 2002. 

(2) Articolul 6 din acord instituie un Comitet mixt pentru agricultură (denumit în 

continuare „comitetul”) care este responsabil de gestionarea acordului și asigură buna 

funcționare a acestuia. 

(3) În temeiul articolului 11 din acord, comitetul poate decide să modifice anexele la 

acord. 

(4) Comitetul trebuie să adopte o decizie de modificare a anexelor 1 și 2 la acord pentru a 

actualiza codurile numerice din acord după ultima revizuire a sistemului armonizat, a 

corecta o eroare făcută cu ocazia ultimei adaptări a anexei 1 privind concesia tarifară 

pentru jamboanele dezosate și a integra în anexa 1 la acord concesiile tarifare acordate 

de Elveția în 1996 în ceea ce privește alimentele pentru vânzare destinate câinilor și 

pisicilor. 

(5) Este necesar să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, 

în cadrul comitetului, întrucât decizia avută în vedere are caracter obligatoriu pentru 

Uniune. 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt pentru 

agricultură instituit prin articolul 6 din Acordul între Comunitatea Europeană și Confederația 

Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se întemeiază pe proiectul de 

decizie a Comitetului mixt pentru agricultură, anexat la prezenta decizie. 



 

RO 4  RO 

Articolul 2 

După adoptare, decizia Comitetului mixt pentru agricultură se publică în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


	1. Obiectul propunerii
	2. Contextul propunerii
	2.1. Acord între Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană
	2.2.  Comitetul mixt pentru agricultură.
	2.3. Actul avut în vedere de Comitetul mixt pentru agricultură

	3. Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii
	4. Temeiul juridic
	4.1. Temeiul juridic procedural
	4.1.1. Principii
	4.1.2. Aplicarea în cazul în discuție

	4.2. Temeiul juridic material
	4.2.1. Principii
	4.2.2. Aplicarea în cazul în discuție

	4.3. Concluzie

	5. PUBLICAREA ACTULUI AVUT ÎN VEDERE

